

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến đóng góp Dự thảo Bộ Luật Lao động (sửa đổi)

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-LĐLĐ ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc lấy ý kiến góp ý Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Lấy ý kiến rộng rãi của các công đoàn cơ sở, đoàn viên công đoàn và người lao động để đảm bảo các ý kiến tham gia góp ý tính đại diện, đa dạng các ngành nghề, phản ánh được thực tiễn, tâm tư, nguyện vọng, đề xuất của đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

- Thực hiện đầy đủ nội dung và tiến độ thời gian đã nêu trong kế hoạch, kịp thời báo cáo nội dung góp ý về Liên đoàn Lao động Quận 1.

- Các hoạt động tham gia góp ý kiến vào dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) cần bám sát kế hoạch để đạt hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của tổ chức Công đoàn Quận 1.

#### II- HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN:

Để có cơ sở cho việc xây dựng, thống nhất quan điểm của tổ chức công đoàn tham gia với Nhà nước về những vấn đề trong dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi), thể hiện rõ vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Liên đoàn Lao động Quận 1 đề nghị các công đoàn cơ sở thực hiện nội dung sau:

##### 1. Hình thức lấy ý kiến:

- Thông tin rộng rãi đến người lao động và cán bộ công đoàn cơ sở về nội dung Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để người lao động, cán bộ công đoàn chủ động cập nhật, nghiên cứu và tham gia góp ý kiến.

- Triển khai lấy ý kiến người lao động, cán bộ công đoàn thông qua việc tổ chức hội nghị, hội thảo, lấy ý kiến trực tiếp... về nội dung Dự thảo Bộ Luật Lao động (sửa đổi). Quá trình lấy ý kiến cần tổ chức rộng rãi, đảm bảo sự tham gia

của đông đảo người lao động; các ý kiến tổng hợp cần phản ánh được ý chí và nguyện vọng của đa số người lao động.

**2. Nội dung lấy ý kiến:** đề nghị tập trung vào các nhóm nội dung cơ bản sau:

- Hợp đồng lao động và mở rộng quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động của người lao động;
- Mở rộng khung thỏa thuận về thời giờ làm thêm tối đa;
- Về tiền lương;
- Về điều chỉnh tuổi nghỉ hưu;
- Thương lượng tập thể;
- Giải quyết tranh chấp lao động và đình công;
- Tổ chức đại diện người lao động tại cơ sở;
- Những quy định riêng đối với lao động nữ và thúc đẩy bình đẳng giới;
- Về thời gian nghỉ Tết và bổ sung 01 ngày nghỉ lễ (ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7);
- Các vấn đề khác.

### **3. Đối tượng lấy ý kiến:**

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn; công nhân viên chức, lao động;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1;

### **4. Thời gian lấy ý kiến:**

Thời gian lấy ý kiến công đoàn cơ sở về dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch này và kết thúc vào **ngày 25/6/2019**.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với Liên đoàn Lao động Quận 1:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) trong hệ thống công đoàn Quận 1.

- Dự kiến tổ chức 01 hội nghị lấy ý kiến đóng góp Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) gồm thành phần cụ thể như sau: Ban thường vụ, Ban chấp hành LĐLĐ quận 1, Chủ tịch (Phó chủ tịch) Công đoàn cơ sở có từ 200 lao động trở lên.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Công đoàn cơ sở thực hiện đúng tiến độ.

- Tổng hợp Báo cáo ý kiến góp ý Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) gửi về Ban Chính sách Pháp luật Liên đoàn Lao động Thành phố.

### **2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc:**

- Tổ chức Hội thảo, hội nghị, Tọa đàm hoặc phiếu lấy ý kiến góp ý dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) của đội ngũ cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn

và người lao động trong cơ quan, đơn vị, chuyên tải dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) đến đoàn viên công đoàn.

- Tổng hợp báo cáo ý kiến góp ý Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) của đơn vị và gửi Báo về Liên đoàn Lao động Quận 1 (thông qua Bộ phận Chính sách pháp luật) trước ngày 27/6/2019.

### 3. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến:

- Toàn văn dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) được đăng tải trên Trang tin điện tử của Liên đoàn lao động Quận 1: <http://ldldq1hcm.gov.vn>.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi). Đây là một hoạt động trọng tâm trong năm 2019, đề nghị Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động Quận 1 (thông qua bộ phận Chính sách pháp luật). Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ đồng chí Hoàng Thị Hà – UVBCH (điện thoại: 38.222.981 – 12, di động: 0982.206.192).

#### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Ban Chính sách LĐLĐ.TP;
- Thường trực QU-UBND Q.1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- BCH, UBKT LĐLĐ Quận 1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, CSPL, CNTT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Vĩnh Lâm